clc

Manuale dell'installatore
CTC CombiAir

6,8,12, 16

Pompa di calore aria/acqua

IHB IT 2215-2
16150910






Sommario

1 Informazioni importanti 4 9 Elenco allarmi 52
Informazioni di sicurezza 4
Simboli 4 10 Accessori 53
Marcatura 4 Installazione a terra 53
Numero di serie 4 Staffa a parete 53
Recupero 5 Tubo perl'acqua dicondensa-KVR 53
Informazioni ambientali 5
Ispezione dell'impianto 6 11 Dati tecnici 4
Moduli interni 7 Dimensioni e coordinate di disposizione 54
Moduli di controllo 7 Livelli di pressione acustica 58
Specifiche tecniche 59
2 Conseghaemaneggio 8 Area di funzionamento 61
Trasporto e stoccaggio 8 Capacita e COP 62
Montaggio 8 Potenza con valore nominale dei fusibili inferio-
Componenti fornite 11 re a quello consigliato 64
Rimozione delle coperture 12 Etichettatura energetica 65
Rimozione del pannello anteriore 13 Scheda del circuito elettrico /0
Rimozione del pannello laterale 14 Tabella tradotta /8
3 Struttura della pompadicalore 15 Indice 79
Aspetti generali 15 L
Collegamento elettrico 27 Informazioni di contatto 82
Dati sensore 25
4 Collegamenti idraulici 27
Aspetti generali 27
Circuito del fluido riscaldante -~ 27
Schema delle perdite di carico 28
Manicotto flessibile di collegamento 28
Alternative di collegamento 29
5 Collegamenti elettrici 30
Aspetti generali 30
Collegamenti 33
6 Messa in servizio e regolazione 42
Preparazioni 42
Riempimento e sfiato 42
Scalda-compressore 42
Avviamento e ispezione 43
Nuova regolazione, lato impianto 43
Regolazione, portata d'esercizio 43
7 Controlio 44
8 Disturbi al comfort 45
Risoluzione dei problemi 45

Sommario



1 Informazioni importanti

Informazioni di sicurezza

Questo manuale descrive le procedure di installazione
e manutenzione destinate agli specialisti.

Il manuale deve essere consegnato al cliente.

Il presente apparecchio non puo essere
utilizzato da bambini da 8 anniin giu e
da persone con ridotte capacita fisiche,
sensorialio mentalio prive di esperienza
e competenze a meno che non siano su-
pervisionati o istruiti sull'utilizzo dell'ap-
parecchio in modo sicuro e che ne com-
prendano i pericoli connessi. | bambini
non devono giocare con |'apparecchio.
La pulizia e la manutenzione da parte
dell'utente non devono essere effettuate
dalle categorie precedentemente elenca-
te senza supervisione.

Il presente &€ un manuale originale. Non
puo essere tradotto senza l'approvazione
di NIBE.

Ciriserviamo il diritto di apportare modi-
fiche tecniche e al design.

Simboli

é NOTA!
Questo simbolo indica un possibile pericolo
per le persone o per la macchina.

G ATTENZIONE

Questo simbolo indica informazioni importanti
da tenere presenti durante I'installazione o la
manutenzione dell'impianto.

I SUGGERIMENTO

~N 7
@ Questo simbolo indica suggerimenti su come
facilitare |'utilizzo del prodotto.

Capitolo 1| Informazioni importanti

Marcatura

CE Il marchio CE e obbligatorio per la maggioranza
dei prodotti venduti nell'UE, indipendentemente
da dove vengono fabbricati.

IP24 Classificazione della scatola elettrica dell'apparec-
chiatura elettrotecnica.

ﬁ Pericolo per le persone o per la macchina.

I-ﬂ;l-l Leggere il manuale utente.

£&Z&y Leggere il manuale dell'installatore.

Numero di serie

I numero di serie per CTC CombiAir e riportato sul lato
del fondo.

Numero di serie

@ ATTENZIONE

E necessario il numero di serie del prodotto (12
cifre) per la manutenzione e |'assistenza.

CTC CombiAir



Recupero

Lasciare lo smaltimento dell'imballaggio all’in-
stallatore che ha eseguito l'installazione del
prodotto o alle stazioni per i rifiuti speciali.

Non smaltire i prodotti usati con i normali rifiuti

domestici. Devono essere smaltiti presso le sta-
zioni per i rifiuti speciali o presso i rivenditori che forni-
scono questo tipo di servizio.

Uno smaltimento non idoneo del prodotto da parte
dell'utente comporta sanzioni amministrative in confor-
mita con le normative in vigore.

Informazioni ambientali

Quest'unita contiene un gas serra fluorurato coperto
dall'accordo di Kyoto.

L'attrezzatura contiene R410A, un gas serra fluorurato
con un valore GWP (Global Warming Potential, potenzia-
le di riscaldamento globale) di 2088. Non rilasciare R410A
nell'atmosfera.

CTC CombiAir

Capitolo 1| Informazioni importanti

5



6

Ispezione dell'impianto

Le normative vigenti richiedono che I'impianto di riscaldamento venga ispezionato prima di essere messo in servizio.
L'ispezione deve essere svolta da un tecnico qualificato. Compilare la pagina con le informazioni sui dati di installa-

zione contenuta nel manuale utente.

v Descrizione

Impianto (pagina 27)

\\[e} (]

Firma

DEE]

Sistema lavato

Sistema sfiatato

Filtro anti-impurita

Valvola di sezionamento e di scarico

Portata di carico impostata

Elettricita (pagina 30)

Fusibili dell'abitazione

Interruttore di sicurezza

Interruttore di circuito di terra

Tipo/effetto cavo scaldante

Taglia fusibile, cavo scaldante (F3)

Cavo di comunicazione collegato

collegamento a cascata)

CTC CombiAir indirizzato (solo in caso di

Collegamenti

Tensione principale

Tensione di fase

Durante l'installazione dell'unita

CTC CombiAir, verificare che il modulo

meno la versione software 2020-06-01.

interno/modulo di controllo presenti al-

Varie

Capitolo 1| Informazioni importanti

CTC CombiAir



Moduli interni

CTC EcoZenith i360 H/L
3x400 V, 3x230 V, 1x230 V

CTC CombiAir

Moduli di controllo

CTC EcolLogicM, L
1x230V

Capitolo 1| Informazioni importanti

7



2 Consegnha e maneggio

Trasporto e stoccaggio

CTC CombiAir deve essere trasportato e stoccato verti- /
calmente.

Montaggio l

= Posizionare CTC CombiAir all'esterno, su una base
stabile in grado di sostenere il peso, preferibilmente
su fondamenta in cemento. Se vengono utilizzate
piastre in cemento devono rimanere su asfalto o —
ghiaia.

Le piastre o le fondamenta in cemento devono essere
posizionate in modo che il bordo inferiore dell'evapo-
ratore si trovi al livello dell'altezza media locale della
neve, ma comunque a un minimo 300 mm.

CTC CombiAir non deve essere posizionato accanto a
pareti che richiedono il massimo livello di silenzio, co-
me ad esempio una camera da letto.

Inoltre, assicurarsi che il posizionamento non comporti
disturbi ai vicini.

Qualora esista il rischio di caduta di neve dal tetto, instal-
lare una tettoia protettiva per proteggere la pompa di
calore, i tubi e il cablaggio.

CTC CombiAir non deve essere posizionato in modo
da consentire il ricircolo dell'aria esterna. Cio puo
causare una riduzione della potenza e dell'efficienza.

L'evaporatore deve essere al riparo vento diretto che
influisce negativamente sulla funzione di sbrinamento.
Posizionare CTC CombiAir al riparo dal vento diretto
all'evaporatore.

Possono prodursi grandi quantitativi di acqua di con-
densa, oltre che di acqua dovuta allo sbrinamento.
L'acqua di condensa deve essere collegata ad uno
scarico o simile (vedere a pagina 10).

Prestare attenzione a non graffiare la pompa di calore
durante l'installazione.

'\5 tMin. 300 mm

Non posizionare CTC CombiAir direttamente sul prato
o su un'altra superficie non solida.

8 Capitolo 2 | Consegna e maneggio CTC CombiAir



Area di installazione

La distanza tra CTC CombiAir e la parete della casa deve
essere di almeno 150 mm. Lo spazio libero davanti a
CTC CombiAir deve essere di almeno un metro.

£

E|| Spazio libero dietro

8

. 5
400 mm > < 600 mm 600mm
— Spazio libero Spazio libero Distanza minima in caso di Spazio libero —
minimo davanti utilizzo di piti unita minimo
1000 mm CTC CombiAir

CTC CombiAir

Capitolo 2 | Consegna e maneggio

9



10

Vasca dell'acqua di condensa Alternativa raccomandata per la deviazione

La vasca dell'acqua di condensa raccoglie ed elimina dell'acqua di condensa

gran parte dell'acqua di condensa prodotta dalla pompa

di calore Cassone in pietra

é NOTA!
E importante per la funzionalita della pompa
di calore che I'acqua di condensa venga elimi-
nata e che lo scarico del tubo dell'acqua di
condensa (KVR) sia posizionato in modo da
prevenire danni all'edificio.

Il deflusso della condensa deve essere control-
lato regolarmente, soprattutto in autunno.
Pulire se necessario.

7T or
70

;
S04 855005 1
S

50 O

Profondita prova

digelo
é NOTA!
Il tubo con cavo scaldante per scarico della va-
sca dell'acqua di condensa non €& incluso.
Per garantire questa funzione, occorre utilizza-
re |'accessorio KVR.
KVR= Tubo per l'acqua di condensa
NOTA! o . . . . L
A Se |'abitazione dispone di una cantina, il cassone in pietra
L'installazione elettrica e il cablaggio devono deve essere posizionato in modo che I'acqua di condensa
essere effettuati sotto la supervisione di un non influisca sull'abitazione. In alternativa, il cassone in
elettricista autorizzato. pietra puo essere posizionato direttamente sotto la
pompa di calore.
= L'acqua di condensa (fino a 50 litri/24 ore) raccolta L'uscita del tubo per I'acqua di condensa deve essere si-

nellavasca deve essere diretta a uno scarico appropria-  tuata ad una profondita al riparo dal gelo.
to per mezzo di un tubo; si raccomanda di utilizzare il
percorso esterno piu breve possibile.

La sezione del tubo influenzata dal gelo deve essere
riscaldata dal cavo scaldante per evitare il congelamen-
to.

Dirigere il tubo da CTC CombiAir verso il basso.

L'uscita del tubo per I'acqua di condensa deve essere
posizionato ad una profondita o ad un punto interno
al riparo dal gelo (conformemente alle normative e
alle disposizioni locali).

Utilizzare un sifone per le installazioni in cui pud avve-
nire una circolazione dell'aria nel tubo per I'acqua di
condensa.

= Lacoibentazione deve aderire alla parte inferiore della
vasca dell'acqua di condensa.

Capitolo 2 | Consegna e maneggio CTC CombiAir



Scarico interno

Sifone

SN

L'acqua di condensa viene diretta verso uno scarico in-
terno (conformemente alle norme e alle disposizioni lo-
cali).

Dirigere il tubo da CTC CombiAir verso il basso.

Il tubo dell'acqua di condensa deve essere dotato di un
sifone per prevenire la circolazione dell'aria all'interno
del tubo.

KVR sono giuntati come illustrato. Instradamento dei
tubi all'interno non incluso.

CTC CombiAir

Scarico nel tubo della grondaia

11

11

T ;; CLEK

Sifone

Profondita prova
digelo

L ,

L'uscita del tubo per I'acqua di condensa deve essere si-
tuata ad una profondita al riparo dal gelo.

Dirigere il tubo da CTC CombiAir verso il basso.

Il tubo dell'acqua di condensa deve essere dotato di un
sifone per prevenire la circolazione dell'aria all'interno
del tubo.

C—? ATTENZIONE

Se nessuna delle alternative raccomandate
viene utilizzata deve essere garantito |'ottimale
scarico dell'acqua di condensa.

Componenti fornite

2 x tubi flessibili (DN25, G1")

con 4 x guarnizioni. Sfera del filtro (G1").

1 x cavo di comunicazione

Capitolo 2 | Consegna e maneggio

1"



®

12

Ir

CTC Combi

o

| m S
W =N = Eden .
v
-
L} c 5

6

8

ir
ir

= o

CTC CombiAir

Rimozione delle coperture

CTC Combi

CTC Combi

Capitolo 2 | Consegna e maneggio

12



Rimozione del pannello CTC CombiAir 12

anteriore
CTC CombiAir 6

CTC CombiAir 16

L~

N
o
. .L..‘-lﬁﬂ

Capitolo 2 | Consegna e maneggio 13

CTC CombiAir



Rimozione del pannello laterale

CTC CombiAir 12

|W//AY/ER VR

// s
l/
®

@

e

= = : .

Y T T + + t

e e—— t | ! T
= ; | { t
e | | :
e : | | ;
== | } }

) ) T T 1 1 ¥ 1

I
—— \ { | ! t

14 Capitolo 2 | Consegna e maneggio CTC CombiAir



3 Struttura della pompa di calore

Aspetti generali

CTC CombiAir 6

““““““““IHW
il = ‘-II-V‘

m\

\
& N

:Ei\\\‘\\\\“\\_\\u z«“k_'}

%E\\\\‘\“\\\“\lﬂlﬂlﬁs S n v |§"." b

TC CombiAir Capitolo 3 | Struttura della pompa di calore 15



a
o
~

o~
3| |z
o

@y r NI
i ) =

i

=== =

=

\

TC CombiAir



CTC CombiAir 8

M\w

w
i
|

EP1

(

(7

CTC CombiAir

w@’ﬂ’nﬁﬁfﬁ’\ﬁ\ﬁ‘xﬂiﬂm:f:””’ :

—ll ey

o] H

e

I
e
{ H/ - .
(A
i
D
il
HHHHHHM ]}\ il
‘( I ‘ —. S8 /

— —— QN2 20S
FU f ::‘,\r p—
\ At 1z "‘h‘h >
i ]

S

Ay
7\ |

PWB2 BT14 \Tho-D PWB3 PWB1 F

BT12

BP1

— i BP2
et —

BP4

5
>
5..6.
N
w

EP2

=‘-@§@ D

g==4‘ —
= b=
=S
mll
=
W~
a
Q
&

i
- N
L\ o\
VR
- b
ﬁ“

NG
g

o o]
HISEIEIEIE
J) (& v

I\
S
IS(SHE==NE
O Y-——
Lo
'\3 ~
/@?

o

UB3
v ) (sm2 CH
*
UB1
UB2
XL
XL2
[
s b iiiiﬂ%iiﬁiiliii
—_—
c\%
N & QA=
‘/; = -
] LEK—
S

Capitolo 3 | Struttura della pompa di calore

17



CTC CombiAir 12

— AT
e 1]

‘\_

EP1

cQ10) (amse) (ams7) (Es1o ) (er2 ) (Hs1) Cant) (er2 & uB3

Cav) Carn ) (sm2)

I GED,
=

IS i

PF3 PF1 Tho-R1 Tho-R2

UB3

18 Capitolo 3 | Struttura della pompa di calore CTC CombiAir



CTC CombiAir 16

CFr ) (pwe2)(Ppwe3 LT

1 W i

. im;u

EP1 _% .
=

FMO1 "E

5 /
: IJ
oAy QN3 X SMm1
6Q2 -
|
:
|
|
{ |n||llllnn ......... - —
‘L// — =

LPT Tho-D CM CH

CTC CombiAir Capitolo 3 | Struttura della pompa di calore 19



i
i
i
i
i
Il

)
i
I

I
I

TC CombiAir



Elenco dei componenti CTC CombiAir

Collegamenti idraulici

QM36 Valvola di sezionamento, lato liquidi

QM37 Valvola di sezionamento, lato gas

XL1 Raccordo, fluido termovettore in uscita dalla
pompa di calore, G1" (@28 mm)

XL2 Raccordo, fluido termovettore in ingresso

nella pompa di calore, G1" (@28 mm)

Sensori, ecc.
BP1 (63H1) Pressostato di alta pressione

BT3 Sensore della temperatura, ritorno del fluido
riscaldante

BT12 Sensore dellatemperatura, mandata conden-
satore

BT14 (Tho- Sensore della temperatura, gas caldo

D)

BT15 Sensore della temperatura, gas liquido

BT16 (Tho- Sensore di temperatura 1, evaporatore

R1)

BT17 (Tho- Sensore dellatemperatura, gasin aspirazione

S)

BT28 (Tho- Sensore della temperatura esterna

A)

BP2 (LPT) Trasmettitore di bassa pressione

BP4 Sensore dell'alta pressione
Tho-R2 Sensore di temperatura 2, evaporatore

Componenti elettriche

AA23 Scheda di comunicazione

AA23-F3 Fusibile per cavo scaldante esterno (250 mA),
max 45 W.

AA23-S3 Dipswitch, indirizzamento dell'unita esterna

AA23-X1 Morsettiera, KVR

AA23-X4 Morsettiera, comunicazione dal modulo inter-

no
AA23-X100 Comunicazione con TB

EB10 (CH)  Scalda-compressore

EB11(DH) Riscaldatore della vaschetta di condensa
F Unita del compressore fusibile principale
GQ1(FMO01) Ventola

GQ2(FM02) Ventola

(PWB1) Scheda di controllo

(PWB2) Scheda inverter

(PWB3) Scheda filtro

RF2 Filtro EMC per inverter

RF3 Filtro EMC per alimentazione in entrata

(TB) Morsettiera, ingresso alimentazione e comu-
nicazione con la scheda AA23

CTC CombiAir

Componenti frigorifere

QN2 (20S) Valvola a 4 vie

GQ10 (CM) Compressore

QN3 (SM1) Valvola di espansione, raffrescamento
QN1 (SM2) Valvola di espansione, riscaldamento

EP1 Evaporatore (tubo in rame con flangiain allu-
minio)

EP2 Condensatore

HS1 Filtro deidratante

Varie

PF1 Targhetta del modello

PF3 Numero di serie

UB1 Passacavo, alimentazione in ingresso

UB2 Passacavo, comunicazione

UB3 Passacavo, cavo scaldante (EB14)

W1 Cavo, alimentazione in ingresso

Designazioniin base allo standard EN 81346-2.
Designazioni fra parentesi conformi alla norma del fornitore.

Capitolo 3 | Struttura della pompa di calore

21



CTC CombiAir 8

Collegamento elettrico

AA23-X100

CTC CombiAir 6

AA23-F3
AA23-X1

__—(AA23-53
__——{(AA23-X4)

5 3
@12 [x 2l

X [ | m| [ o
| 1< ] | IR LY =
N [<€] [< <] (<

< <) < <) (<

<

Fam

—_—
©
oo
o
0

s
(o000
Y

3

ol

| —
o 1=

S o

(o

CTC CombiAir

Capitolo 3 | Struttura della pompa di calore

22



CTC CombiAir 12

AT o

—(PWB2 )

Capitolo 3 |

es11 X DH
810 X CH AA23-X100
AA23
- ' A
= (e
D E'j . ﬁﬁi AA23-53
i::a' A ad
i LAY 44
-, D% H2 AA23-X4
iy
]
0o og AA23-F3
oo oo a
AA23X1

23



CTC CombiAir 16

©

ﬁﬂf || —Ces11 X _DH
=r ©
=

u o
&

(aa23x1D) (AA23-F3)

PWB2

AT o

24 Capitolo 3 |



Componenti elettriche

AA23 Scheda di comunicazione

AA23-F3 Fusibile per cavo scaldante esterno (250 mA),
max 45 W.

AA23-S3 Dipswitch, indirizzamento dell’'unita esterna

AA23-X1 Morsettiera, KVR

AA23-X4 Morsettiera, comunicazione dal modulo inter-

no

AA23-X100 Comunicazione con TB

EB10 (CH)  Scalda-compressore

EB11 (DH) Riscaldatore della vaschetta di condensa
F Unita del compressore fusibile principale
GQ1(FMO01) Ventola

GQ2 (FM02) Ventola

(PWB1) Scheda di controllo

(PWB2) Scheda inverter

(PWB3) Scheda filtro

RF2 Filtro EMC per inverter

RF3 Filtro EMC per alimentazione in entrata

(TB) Morsettiera, ingresso alimentazione e comu-

nicazione con la scheda AA23

Designazioni in base allo standard EN 81346-2.
Designazioni fra parentesi conformi alla norma del fornitore.

Dati sensore

Tho-D

Resistenza
(kQ)
160

140

120 \
100 \
80 \

60
of N\

20 \\\
T ——
OO 20 40 60 80 90 110 130 150
Temperatura
(0
CTC CombiAir

Tho-A, R

Resistenza
(kQ)
18

8
6
4
P \\
0
0 20 40 60 80 100
Temperatura
(°0)
Tho-D
Resistenza
(kQ)
210
180
150 \
120 \
90 \
60 N\
30
0 —
0 20 40 60 80 100 120 140 160
Temperatura
(0
Tho-S, Tho-R1, Tho-R2
Resistenza
(kQ)
20
10 \
5 \
0 e
0 20 40 60 80 100
Temperatura
(0

Capitolo 3 | Struttura della pompa di calore

25



Tho-A (BT28)

Resistenza
(kQ)
35

30\

25\

20

—

0 10 20 30 40 50

Temperatura
Q)

26 Capitolo 3 | Struttura della pompa di calore CTC CombiAir



4 Collegamenti idraulici

Aspetti generali

L'installazione dei tubi deve essere svolta in base alle
norme e alle direttive vigenti.

Le dimensioni dei tubi non devono essere inferiori al
diametro raccomandato secondo la tabella. Tuttavia,
ciascun sistema deve essere individualmente dimensio-
nato per gestire le portate di sistema raccomandate.

Portate di sistema minime

L'impianto deve essere dimensionato almeno per gestire
la portata di sbrinamento minima a un funzionamento
della pompa del 100%, vedere la tabella.

Pompa di Portata mi- Dimensione Dimensione
calore nimaduran- minimarac- minimarac-
aria/acqua telosbrina- comandata comandata
mento dei tubi dei tubi
(100% di (DN) (mm)
velocita del-
la pompa
(1/s)

CTC Com- 0,19 20 22
biAir 6
CTC Com- 0,19 20 22
biAir 8
CTC Com- 0,29 20 22
biAir 12
CTC Com- 0,39 25 28
biAir 16

é NOTA!
Un impianto sottodimensionato puo compor-
tare danni alla macchina e determinare malfun-
zionamenti.

CTC CombiAir puo operare a unatemperatura diritorno
massima di 55 °C e a una temperatura in uscita dalla
pompa di calore di 58 °C.

CTC CombiAir non ¢ dotato di valvole di sezionamento
dellatoidraulico che dovranno essere installate per faci-
litare qualsiasi intervento futuro di manutenzione. La

temperatura di ritorno € limitata dal sensore di ritorno.

Volumi dell'acqua

Durante il collegamento con CTC CombiAir, siraccoman-
da una circolazione indisturbata nell'impianto di clima-
tizzazione per un corretto trasferimento di calore. E
possibile ottenerlo utilizzando una valvola di bypass. Se
non & possibile garantire una circolazione libera, si con-
siglia di installare un serbatoio di accumulo.

CTC CombiAir

Si raccomandano i seguenti volumi d'acqua

CTC CombiAir 6 8 12 16
Volume minimo, impianto | 201 | 501 |80l | 1501
di climatizzazione durante

il riscaldamento/raffresca-

mento

Volume minimo, impianto | 501 | 801 | 1001 | 1501

di climatizzazione durante
il raffrescamento a pavimen-
to

c NOTA!
| tubi devono essere scaricati prima che la
pompa di calore venga collegata in modo che
qualsiasi tipo di contaminante non danneggi
i componenti.

Circuito del fluido riscaldante

= CTC CombiAir pud essere collegata al sistema di riscal-
damentoin base ad una delle soluzioniimpiantistiche
scaricabili dal sito Web ctc.se.

= Sfiatare la pompa di calore mediante il connettore
superiore (XL1) utilizzando un raccordo di sfiato sul
tubo flessibile incluso.

= Installare il filtro anti-impurita in dotazione prima del
raccordo inferiore (XL2) presente su CTC CombiAir .

= Tuttiitubi esterni devono essere isolati termicamente
con materiale isolante per tubi avente uno spessore
dialmeno 19 mm.

= Installare le valvole di sezionamento e di scarico in
modo che CTC CombiAir possa essere svuotatain caso
diinterruzioni prolungate dell'alimentazione elettrica.

= | tubiflessibiliin dotazione fungono da ammortizzatori
di vibrazioni. | tubi flessibili sono montati in modo da
creare un gomito, garantendo cosi I'ammortizzazione
delle vibrazioni.

Capitolo 4 | Collegamenti idraulici

27



Pompa di carico

La pompa di carico (non inclusa nel prodotto) & alimen-
tata e controllata dal modulo interno/modulo di control-
lo. E dotata di una funzione anticongelamento integrata
e, pertanto, non deve essere spenta quando c'é rischio
di congelamento.

A temperature al di sotto di +2 °C la pompa di carico la-
vora periodicamente al fine di evitare che lI'acqua congeli
dentro il circuito primario. La funzione protegge anche
da temperature eccessive all'interno del circuito di
mandata.

Coibentazione

Schema delle perdite di carico

Perdita di carico i
(kPa)

30

8,17 6,1
25 /
20 //

N o

15 /
10
5 7
,
04
0,0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8
Portata
I/s

Manicotto flessibile di
collegamento

28 Capitolo 4 | Collegamenti idraulici CTC CombiAir



Alternative di collegamento

| dispositivi di sicurezza devono essere installati confor-
memente alle normative vigenti per tutte le opzioni di
collegamento.

Per informazioni sulle opzioni di collegamento, consulta-
re il manuale per il prodotto di controllo.

Collegamento degli accessori

Le istruzioni per il collegamento degli accessori sono di-
sponibili nelle istruzioni di installazione dei medesimi.
Vedere la sezione Accessori per un elenco degli accessori
utilizzabili con CTC CombiAir .

CTC CombiAir

Capitolo 4 | Collegamenti idraulici

29



5 Collegamenti elettrici

Aspetti generali CTC CombiAir 6

= La pompa di calore non deve essere collegata senza . — HA23-X100
I'autorizzazione della societa di erogazione dell'energia i <P AA23
elettrica e deve essere collegata sotto la supervisione S0 ||
di un elettricista qualificato. o S| AA23-53
= Se viene utilizzato un interruttore di circuito miniatu- : 374*1 IYNERT
rizzato, deve presentare le caratteristiche motore "C" & 55“\ -
. . . . rry
(funzionamento del compressore). Per dimensioni MCB % '
consultare "Specifiche tecniche". o of &
= L'unita CTC CombiAir non include un interruttore di

circuito onnipolare sull'alimentazione di ingresso. I
cavo dialimentazione della pompa di calore (W1) deve
quindi essere collegato ad un interruttore di circuito
con uno spazio di interruzione di almeno 3 mm. Se
['edificio & dotato di un interruttore differenziale, la
pompa di calore dovra presentare un interruttore se-
parato. L'interruttore differenziale deve avere una
corrente di scatto nominale non superiore a 30 mA.
L'alimentazione iningresso deve essere di 230V 50Hz
tramite unita di distribuzione elettrica con fusibili.

= |n caso di prova di coibentazione nell'edificio scollegare
la pompa di calore.

= || cavo di comunicazione (W2) & inserito dal lato poste-
riore mediante UB2.

= Collegare il cavo di comunicazione (W2) dalla morset-
tiera (AA23-X4) al modulo interno.

ﬁ NOTA!

L'impianto elettrico e gli eventuali interventi
dimanutenzione devono essere effettuati sotto
la supervisione di un elettricista qualificato. In-
terrompere |'alimentazione mediante l'interrut-
tore di circuito prima di eseguire qualunque
intervento di manutenzione. L'impianto e il
cablaggio elettrico devono essere realizzati
secondo le disposizioni nazionali vigenti.

ﬁ NOTA!

Controllare i collegamenti, la tensione principa-
le e la tensione di fase prima dell’avviamento
della macchina per evitare danni all'elettronica
della pompa di calore aria/acqua.

NOTA!

>

In caso di collegamento occorre considerare il
controllo esterno della carica.

NOTA!

>

Seil cavo dialimentazione &€ danneggiato, solo
CTC, un suo addetto alla manutenzione o altra
persona autorizzata possono sostituirlo per
prevenire pericoli o danni.

Capitolo 5 | Collegamenti elettrici CTC CombiAir



CTC CombiAir 8 CTC CombiAir 12

AA23-X100

N -
o uuD .
R 30 [j: "[l' ©

o gl

o g0l
=Tk el B CVVERS
: [j@ BQEEE__/ AA23X4

rv

ry

&)
U

AA23-F3
AA23-X1

Ya1] o

C D @) MO Gasaxd) GamR)

YAT] o
b

CTC CombiAir Capitolo 5 | Collegamenti elettrici 31



CTC CombiAir 16

NAT] o
B

32 Capitolo 5 | Collegamenti elettrici CTC CombiAir



Collegamenti A NOTA!

Per impedire interferenze, i cavi di comunica-

zione e/o del sensore non schermati ai cavi dei
raccordi esterni non devono essere stesia meno
di 20 cm dai cavi dell'alta tensione.

Collegamento dell'alimentazione

CTC CombiAir 6

Collegamento dell'alimentazione

CTC CombiAir Capitolo 5 | Collegamenti elettrici 33



34

CTC CombiAir 8

CTC CombiAir 12

Capitolo 5 | Collegamenti elettrici

Collegamento dell'alimentazione

i

il

UB3

UB2

XL1

s 32 12T

XL2 / /
LTI ITTT717
SA NSV
S W
UB3 él — LEK—
N

CTC CombiAir



CTC CombiAir 16

Il cavo di alimentazione in ingresso (W1) viene fornito
collegato in fabbrica alla morsettiera X1. All'esterno
della pompa di calore & presente un cavo dicirca 1,8 m.

Collegare il cavo di comunicazione (W2) (fornito dall’in-
stallatore) alla morsettiera AA23-X4 e fissarlo con due
fascette fermacavi, vedere I'immagine.

Per il collegamento dell’accessorio KVR, il cavo di riscal-
damento (EB14) & collegato mediante il passacavo (UB3),
vedere Cavo scaldante esterno KVR (Accessorio) a pagina
37.

Elenco delle componenti

UB1 Passacavo, raccordo a cascata
UB2 Passacavo, comunicazione

UB3 Passacavo, cavo scaldante (EB14)
W1 Cavo, alimentazione in ingresso
CTC CombiAir

UB2

Alimentazione in entrata

XL1

Collegamento dell'alimentazi

[
/

®,

Capitolo 5 | Collegamenti elettrici

35



CTC CombiAir 6 CTC CombiAir 8

I Cavl per 1a comunicazione (vv.z)
( - \ sono disposti attraverso anelli di
o ferrite/filtri EMI.
O
: U gl
[ EF.SL i
IS |00 v
< °&;ﬂ§"32 =D
%@QUE&:‘E, g6
pr— P R4
g v
[ i
@ o =y

CTC CombiAir 12

Fissare il cavo di
comunicazione (W2) qui
utilizzando due fascette
fermacavi.

36 Capitolo 5 | Collegamenti elettrici CTC CombiAir



CTC CombiAir 16

Fissare il cavo di
comunicazione (W2) qui
utilizzando due fascette
fermacavi.

b

S2)

Py

A

S 1 1

i

CTC CombiAir

Cavo scaldante esterno KVR (Accessorio)

CTC CombiAir & dotato di uno zoccolo per il cavo scal-
dante esterno EB14 non alimentato). Il collegamento &
protetto da fusibile con 250 mA (F3 sulla scheda di co-
municazione AA23). Se occorre usare un altro cavo, il
fusibile deve essere sostituito da uno idoneo (vedere
tabella).

c NOTA!
| cavi scaldanti autoregolanti non devono esse-

re collegati.

Lunghez- Py (W) Fusibile (F3) Parte n.

za, cavo

EILERE

te (m)

1 15 T100mA/250V 718 085
3 45 T250mA/250V 518 900*
6 90 T500mA/250V 718 086

*Installato in fabbrica.

Collegare il cavo scaldante esterno (EB14) alla morsettie-
ra X1:4—6 in base all'immagine seguente:

Esterno  CTC CombiAir

001~ 1(AA23)
0o~
Cavodicaloreesterno = = | _Sg :_®
0]«
(GIITD)] Rei—

c NOTA!
Il tubo deve essere in grado di sopportare il
calore proveniente dal cavo scaldante.

Per garantire questa funzione, occorre utilizza-
re I'accessorio KVR.

Capitolo 5 | Collegamenti elettrici

37



38

Instradamento del cavo

Le seguentiimmaginiillustrano il collegamento consiglia-

to del cavo dal collegamento elettrico al tubo per la
condensa. Posare il cavo scaldante (EB14) attraverso il

passacavo sottostante e fissarlo con due fascette ferma-
cavi. ll trasferimento tra il cavo elettrico e quello scaldan-
te deve avvenire dopo il passacavo del tubo per la con-

densa.

CTC CombiAir 6

Fissare il cavo
scaldante (EB14) qui
utilizzando due
fascette fermacavi.

Cavo scaldante (EB14)

CTC CombiAir 8

Fissare il cavo
scaldante (EB14) qui
utilizzando due
fascette fermacavi.

Cavo scaldante (EB14)

Capitolo 5 | Collegamenti elettrici

CTC CombiAir 12

Fissare il cavo
scaldante (EB14) qui
utilizzando due
fascette fermacavi.

] e

WWIHNHHHW\IlllllIIWNM\INN\W

a
g

||
..Wmmm»w

HHWWW 157
TN

UHHIIIIIIII )

Fissare il cavo scaldante
(EB14) qui utilizzando due
fascette fermacavi.

Cavo scaldante (EB14)

CTC CombiAir



Sensore della temperatura ambiente

Un sensore di temperatura ambiente BT28 (Tho-A) é si-
tuato nella parte posteriore di CTC CombiAir .
Modulo interno di comunicazione

CTC CombiAir pud comunicare con i moduli interni CTC
collegando il modulo interno alla morsettiera X4:1-3 in
base all'immagine seguente:

CTC CombiAir Esterno
' |
6/ ][ ] |GND | l
s J| B | I
4[] A+ I

w

N

3 GND | I GND G

s B- | | B- B

g A+ | | A+ A
l

Per maggiori informazioni, consultare il manuale per il
prodotto di controllo.

CTC CombiAir

Capitolo 5 | Collegamenti elettrici

39



40

Collegamento tra I'unita CTC CombiAir e il
modulo di controllo

é NOTA!
Durante l'installazione dell’'unita CTC CombiAir
, ilmodulo di controllo CTC deve presentare la
corretta versione software. In questo caso, assi-
curarsi che il modulo di controllo presenti alme-
no la versione software 2020-06-01.

Il cavo tra le unita deve essere collegato tra la morsettiera
perla comunicazione (AA23-X4:1, 2, 3) in CTC CombiAir
e la morsettiera per la comunicazione (A2-G52(A), -G51
(B), -G53 (GND)) in CTC EcolLogic M, L.

CTC CombiAir

GND
B
A
GND
B

6 [H
5 [H
4 [H
3[H
2 [H

5

CTC Ecologic M, L e diversi CTC CombiAir
CTC CombiAir

GND
B
A
GND
B
A

61
50
4
3=H
2 [
1=

5

CTC CombiAir

GND
B
A
GND
B
A

6 [
5 [H
4[4
3
2[H
15

5

5

8 25—

Modulo di d-
controllo

GND| B| A E
oonno g

G53 G51G52

Capitolo 5 | Collegamenti elettrici

Modulo di R
controllo

GND| B| A E
ALl P

G53 G51G52

Impostazione unita in caso di collegamento
a cascata

Sulla scheda di comunicazione (AA23-S3) viene selezio-
nato I'indirizzo di comunicazione per |'unita CTC Com-
biAir al modulo di controllo. L'indirizzo predefinito per
CTC CombiAir e 1. In un collegamento in cascata tuttii
CTC CombiAir devono avere unindirizzo unico. L'indiriz-
zo e codificato in sistema binario. Le pompe di calore
possono anche essere nominate tramite il software del
modulo di controllo. Questo presuppone che la pompa
di calore 1 (Indirizzo 1) sia impostata per default
(Off/Off/Off).

Per maggiori informazioni, consultare le istruzioni di in-
stallazione e manutenzione per il modulo di controllo.

Indirizzo S3:1 S3:2 S3:3
1 OFF OFF OFF
2 On OFF OFF
3 OFF On OFF
4 On On OFF
5 OFF OFF On
CTC CombiAir



Indirizzo S3:1 $3:2 S3:3
6 On OFF Oon
7 OFF On On
8 On On On

CTC CombiAir

Capitolo 5 | Collegamenti elettrici

41



42

6 Messa in servizio e regolazione

Preparazioni

= Prima della messa in servizio controllare che il circuito
di mandata e I'impianto di climatizzazione siano pieni
e ben aerati.

= Controllare il sistema di tubi per rilevare eventuali
perdite.

Riempimento e sfiato

Riempimento e sfiato del circuito del fluido riscaldante.
1. [l circuito del fluido riscaldante e riempito con acqua
alla pressione richiesta.

2. Sfiatare il sistema utilizzando il raccordo di sfiato
(QM20) sul tubo flessibile incluso e la pompa di cir-
colazione.

Scalda-compressore

L'unita CTC CombiAir (non siapplica a CTC CombiAir 6)
& dotata di uno scalda-compressore che riscalda il com-

pressore prima dell'avviamento e quando il compressore
e freddo.

é NOTA!

Lo scalda-compressore deve essere collegato
per 6 — 8 ore prima del primo avviamento,
consultare la sezione "Avviamento e ispezione"
nel manuale di installazione per la sezione in-
terna

Capitolo 6 | Messa in servizio e regolazione

CTC CombiAir



Avviamento e ispezione

1. Lo scalda-compressore (CH) deve essere operativo
peralmeno 6 -8 ore prima che il compressore possa
essere avviato. Cio avviene accendendo la tensione
di controllo e scollegando il cavo di comunicazione.

2. [l cavo di comunicazione sulla morsettiera AA23-X4

non deve essere collegato.

Accendere l'interruttore principale.

4, Assicurarsi che CTC CombiAir sia connesso alla fonte
di alimentazione.

5. Dopo 6 -8 ore, collegare il cavo di comunicazione
(W?2) alla morsettiera AA23-X4.

6. Riavviare il modulo interno. Seguire le istruzioni per
“Avviamento e ispezione” nel manuale diinstallazio-
ne per il modulo interno.

w

La pompa di calore si avvia 30 minuti dopo |'alimentazio-
ne dell’'unita esterna eil collegamento del cavo di comu-
nicazione (W2), se necessario.

se programmato il funzionamento silenziosoprogramma-
to, deve essere programmato nella sezione interna o
nell'unita di controllo.

G ATTENZIONE

La modalita silenziosa deve essere programma-
ta solo periodicamente perché la potenza
massima e limitata a circa i valori nominali.

@ ATTENZIONE

Non iniziare eventuali interventi elettrici fino
ad almeno due minuti dopo l'interruzione
dell'alimentazione.

CTC CombiAir 6, 8

— AA23
© e — |
o I/E[EAI OD
= G v(0°0UJ0Ue

oo 00

IR
go ry
rv
=5 AA23-X4
m:n ry
it g\
S oD

CTC CombiAir

CTC CombiAir 12, 16

rd
L

Nuova regolazione, lato
impianto

Inizialmente dall'acqua calda viene rilasciata dell'aria,
pertanto potrebbe essere necessario sfiatarla. Se si avver-
tono rumori di bolle nella pompa di calore, nella pompa
di circolazione e nei radiatori tutto il sistema necessita
di essere sfiatato ulteriormente. Quando il sistema &
stabile (pressione corretta e tutta l'aria eliminata), il siste-
ma automatico di controllo del riscaldamento pud essere
impostato come richiesto.

Regolazione, portata d'esercizio

Leistruzioni per la regolazione della produzione diacqua
calda sono presenti nel manuale di installazione per il
rispettivo modulo interno. Vedere la sezione Accessori
per un elenco delle unitainterne e accessori che possono
essere collegati con I'unita CTC CombiAir .

Capitolo 6 | Messa in servizio e regolazione

43



7 Controllo

Per informazioni sulle impostazioni display, consultare
il manuale per il prodotto di controllo.

44 Capitolo 7 |



8 Disturbi al comfort

Risoluzione dei problemi

é NOTA!

Gli interventi sui componenti situati dietro le
coperture fissate mediante viti devono essere
eseqguiti esclusivamente da tecnici di installazio-
ne qualificati o sotto la loro supervisione.

é NOTA!
Dato che e possibile collegare CTC CombiAir
a un numero elevato di altre unita, & opportuno
verificare anche queste ultime.

ﬁ NOTA!

In caso di azioni di rettifica di malfunzionamen-
ti che richiedano interventi all'interno di portelli
avvitati, I'alimentazione elettrica in ingresso
deve essere isolata a livello dell'interruttore di
sicurezza.

I seguenti consigli possono essere utilizzati per risolvere
problemi di comfort:

Interventi di base

CTC CombiAir non in funzione

Assicurarsi che CTC CombiAir sia connesso alla fonte
di alimentazione e che sia necessario il funzionamento
del compressore.

CTC CombiAir non comunica

Verificare che l'indirizzamento di CTC CombiAir sia
corretto.

Verificare il corretto collegamento e funzionamento
del cavo di comunicazione.

Ulteriori misure possibili

In caso di scollegamento di qualche componente
dall’alimentazione.

Iniziare controllando i seguenti elementi:

La pompa di calore ¢ in funzione o il cavo di alimenta-
zione a CTC CombiAir e collegato.

Collegare il cavo di alimentazione a CTC CombiAir :
Fusibili di gruppo e principali dell'abitazione.

Il fusibile (F) della pompa di calore.

| fusibili del prodotto principale.

L'interruttore automatico di terra dello stabile.

[l limitatore di temperatura del prodotto principale.

Temperatura bassa dell'acqua calda o
mancanza di acqua calda

Cf» ATTENZIONE

Questa parte del capitolo diindividuazione dei guasti si
applicasolo selapompa dicalore e collegata al bollitore
dell'acqua calda.

Grande consumo di acqua calda.

— Attendere fino a che I'acqua calda non sarariscalda-
ta.

Le impostazioni per I'acqua calda vengono effettuate

nel display del modulo interno / modulo di controllo.

— Consultare manuale per il modulointerno o il modu-
lo di controllo.

Temperatura ambiente bassa.

Termostati chiusi in molti locali.
— Impostare i termostati al massimo nel maggior nu-
mero possibile di locali.

Impostazioni errate nel modulo interno o del modulo
di controllo.

Temperatura ambiente elevata

Impostazioni errate nel modulo interno o del modulo
di controllo.

- Consultare manuale per il modulointerno o il modu-
lo di controllo.

Grande quantita d'acqua sotto al modulo
esterno CTC CombiAir

Verificare il corretto funzionamento dello scarico
dell’acqua attraverso il tubo di scarico della condensa
(KVR).

Capitolo 8 |

45



46

Posizionamento dei sensori

Sensori, ecc.

BE1 (CT)
BP1 (63H1)
BP2 (LPT)
BP4

BT3

BT12

BT14 (Tho-D)
BT15
BT16 (Tho-R1)

BT17 (Tho-S)

BT28 (Tho-A)
EB10 (CH)
EB11 (DH)
EP2

GQ1 (FMO01)
GQ10 (CM)
HS1

QN1 (EEV)
QN1 (SM2)
QN2 (205)
QN3 (SM1)
Tho-R2

Sensore della corrente

Pressostato di alta pressione
Trasmettitore di bassa pressione
Sensore dell'alta pressione

Sensore della temperatura, ritorno del
fluido riscaldante

Sensore della temperatura, mandata con-
densatore

Sensore della temperatura, gas caldo
Sensore della temperatura, gas liquido
Sensore della temperatura, scambiatore,
1

Sensore della temperatura, gas in aspira-
zione

Sensore della temperatura esterna
Scalda-compressore

Riscaldatore della vaschetta di condensa
Condensatore

Ventola

Compressore

Filtro deidratante

Valvola di espansione

Valvola di espansione, riscaldamento
Valvola a 4 vie

Valvola di espansione, raffrescamento

Sensore della temperatura, scambiatore,
2

Designazioni in base allo standard EN 81346-2.
Designazioni fra parentesi conformi alla norma del fornitore.

Capitolo 8 | Disturbi al comfort

CTC CombiAir



Collegamento alla scheda (PWB1)

CTC CombiAir 6

o -
BT2 6
< / T

Capitolo 8 |



CTC CombiAir 8

63H1

BP1) (e810) (an2) (&B11)  (eq1) Can3) Cant) (er2 )
E CH ;

205 ) (oH ) (Fmo1) (sm1) (sm2) (LpT )
/ [/

48 Capitolo 8 | Disturbi al comfort CTC CombiAir



Posizionamento dei sensori in CTC CombiAir

Modulo esternoCTC CombiAir -6

Alimentazione in entrata|

Tho-A

L

Y

1

Tho-D

~—

O

Tho-R

M Defr./Cooling
e —_—

BT12

O Hea'tlng EP2 Y

Modulo esternoCTC CombiAir -8, -12

Alimentazione in entrata|

Tho-A

Y

1

@ Tho-S_ Tho-D
~

/D 63H1
Tho

R1

ho-R2 sM2 SM1

Ot @

&frcﬂ/Cooling

Heu'ting EP2

BT12

Modulo esternoCTC CombiAir -16

Alimentazione in entrata|

Tho-A

g

1

D 63H1

FEEE e O
i

Defrost/Cooling
e _—

Heatihg EP2
—

BT12

Capitolo 8 |

49



Dati per il sensore di temperatura nell’'unita in Dati per il sensore di temperatura nell’'unita in

CTC CombiAir 6 CTC CombiAir 8,12, 16
Tho-D Tho-D
Resistenza Resistenza
(kQ) (kQ)
160 210
140 \ 180

120
0|\ >IN\
ol \ \

60 \ 90 \
40 \ 60 N\
N
20 N 30
0 0 —
0 20 40 60 80 90 110 130 150 0 20 40 60 80 100 120 140 160
Temperatura Temperatura
Q) (°Q
Tho-A, R Tho-S, Tho-R1, Tho-R2
Resistenza Resistenza
(kQ) (kQ)
18 20
16 \
14 \ 15
12 \ \
10
\ 10
8 \
6
N \ ° \\
2 S \\
0 0 e —
0 20 40 60 80 100 0 20 40 60 80 100
Temperatura Temperatura
(°Q) (°Q
BT28 (Tho-A)
Resistenza
(kQ)
35
30 \\
25
20
15
\
10 \\
5 ——
0
0 10 20 30 40 50
Temperatura
(°Q

50 Capitolo 8 | Disturbi al comfort CTC CombiAir



Dati per sensore di temperatura ritorno (BT3), uscita
condensatore (BT12) e gas liquido (BT15)

Temperatura

Resistenza Tensione (VCC)

(@) (kOhm)

-40 351,0 3,256
-35 251,6 3,240
-30 182,5 3,218
-25 133,8 3,189
-20 99,22 3,150
-15 74,32 3,105
-10 56,20 3,047
-5 42,89 2,976
0 33,02 2,889
5 25,61 2,789
10 20,02 2,673
15 15,77 2,541
20 12,51 2,399
25 10,00 2,245
30 8,045 2,083
35 6,514 1,916
40 5,306 1,752
45 4,348 1,587
50 3,583 1,426
55 2,968 1,278
60 2,467 1,136
65 2,068 1,007
70 1,739 0,891
75 1,469 0,785
80 1,246 0,691
85 1,061 0,607
90 0,908 0,533
95 0,779 0,469
100 0,672 0,414
CTC CombiAir

Capitolo 8 | Disturbi al comfort

51



9 Elenco allarmi

Consultare il manuale per il prodotto di controllo per
I'elenco allarmi.

52 Capitolo 9 |



10 Accessori

Installazione a terra

Installazione a terra
CTC CombiAir 6,8,12, 16
Parte n. 589340301

Staffa a parete

Montaggio a parete di CTC CombiAir .
Parte n. 589341301

Tubo per I'acqua di condensa -
KVR

Monofase
Tubo per I'acqua di condensa, diverse lunghezze.
Interruttore monofase, circuito di terra.

KVR, 1 metro
Parte n. 589342301

KVR, 3 metri
Parte n. 589342302

KVR, 6 metri
Parte n. 589342303

Bifase
Tubo per I'acqua di condensa, diverse lunghezze.
Interruttore bifase, circuito di terra.

KVR, 1 metro
Parte n. 589342304

KVR, 3 metri
Parte n. 589342305

KVR, 6 metri
Parte n. 589342306

Per ulteriori informazioni, consultare ctc-heating.com.

CTC CombiAir

Capitolo 10 | Accessori

53



11 Dati tecnici

Dimensioni e coordinate di disposizione

CTC CombiAir 6

=0
s
O
2 334
990
.Q
© 7 \
7 N
770N\
hr I
< T i
. = ~ \\ il
® K )
° e .
. . 3 e .
307 g 924 ‘
< |
364 993
383

*Richiede I'accessorio KVR.

54 Capitolo 11 | Dati tecnici CTC CombiAir



CTC CombiAir 8

P —
X ’ L]
© (- _
in P,
©) a3 (B o <]
o
(=3
o S
® [} ® .
s <3
Regolabile 40-50 365
422 15 965
1035
225 ri
81 @

*Richiede I'accessorio KVR.

Capitolo 11 |



56

CTC CombiAir 12

955

*Richiede |'accessorio KVR.

Capitolo 11 |

=

Regolabile 40-50

—
~N
i e O
B =
= 5 S
395
452 14

—_
wn
&g =
50
1075
1145
265 108
i 1 ==
040+
@




CTC CombiAir 16

—
. f
s
o ®e
o
~
fe— &
i o 1 ]
= = o J + = Lal g 8| 8 =
s N - %
80
Regolabile 40-50 395
452 14 ‘ 1075
1145
265
tg = AL

*Richiede l'accessorio KVR.

Capitolo 11|



58

Livelli di pressione acustica

CTC CombiAir viene generalmente posizionato accanto
auna parete della casa, producendo onde sonore dirette
che devono essere considerate. Di conseguenza, cercare
sempre diindividuare una posizione sul lato rivolto verso
I'area del vicinato meno sensibile ai rumori.

I livelli di pressione acustici vengono ulteriormente in-
fluenzati da pareti, mattoni, dislivelli nel terreno, ecc. e
pertanto devono essere considerati solo come valori
guida.

CTC CombiAir regola la velocita della ventola a seconda
della temperatura ambiente e della temperatura di
evaporazione.

Pompa di calore aria/acqua

CTC Com-
biAir 12

CTC Com-
biAir 16

CTC Com-
biAir 8

Livello di potenza sonora* a norma EN12102 a 7/45 (nominale) Lyw(A)
Livello di pressione sonora in campo aperto a una distanza di 2 m.* dB(A) 36 40 43 47
Livello di pressione sonora in campo aperto a una distanza di 6 m.* dB(A) 26,5 30,5 33,5 37,5
Livello di pressione sonora in campo aperto a una distanza di 10 m.* dB(A) 22 26 29 33
*spazio libero.
CTC CombiAir

Capitolo 11 | Dati tecnici



Specifiche tecniche

Pompa di calore aria/acqua

Dati di potenza a norma EN 14511 AT5K

Temp. esterna /
temp. mandata

CTC Com-
biAir 6

CTC Com-
biAir 8

CTC Com-
biAir 12

CTC Com-
biAir 16

Riscaldamento 7/35°C (pavimen- | 2,67/0,50/5,32 | 3,86/0,83/4,65 | 5,21/1,09/4,78 | 7,03/1,45/4,85
Capacita/potenza assorbita/COP (kW/kW/-) to)
alla portata nominale 2/35°C (p)avimen- 2,32/0,55/4,20 | 5,11/1,36/3,76 | 6,91/1,79/3,86 | 9,33/2,38/3,92
to
7/35°C (pavimen- | 4,60/1,79/2,57 | 6,60/2,46/2,68 | 9,00/3,27/2,75 | 12,1/4,32/2,80
to)
7/45°C 2,28/0,63/3,62 | 3,70/1,00/3,70 | 5,00/1,31/3,82 | 6,75/1,74/3,88
2/45°C 1,93/0,67/2,88 | 5,03/1,70/2,96 | 6,80/2,24/3,04 | 9,18/2,98/3,08
Raffrescamento 27/7°C 5,87/1,65/3,56 | 7,52/2,37/3,17 | 9,87/3,16/3,13 | 13,30/3,99/3,33
Capacita/potenza assorbita/EER (KW/kW/-) 27/18°C 7,98/1,77/4,52 | 11,20/3,20/3,50 | 11,70/3,32/3,52 | 17,70/4,52/3,91
alla portata massima 35/7°C 4,86/1,86/2,61 | 7,10/2,65/2,68 | 9,45/3,41/2,77 | 13,04/4,53/2,88
35/18°C 7,03/2,03/3,45 | 9,19/2,98/3,08 | 11,20/3,58/3,12 | 15,70/5,04/3,12
Dati elettrici
Tensione nominale 230V ~ 50Hz, 230V 2 ~ 50Hz
Corrente operativa massima, pompa di calore Arms 15 16 23 25
Corrente di funzionamento massima del compressore JAN, 14 15 22 24
Corrente di spunto Arms 5
Potenza nominale, ventola W 50 86 86 2x86
Fusibile?) Arms 16 16 25 25
Classe di protezione P24
Circuito del refrigerante
Tipo di refrigerante R410A
refrigerante GWP 2.088
Tipo di compressore Twin Rotary
Olio del compressore M-MA68
Volume kg 1,5 2,55 2,9 4,0
CO, equivalente t 3,13 5,32 6,06 8,35
Valore di stacco pressostato HP MPa - 4,15 (41,5 bar)
Valore di stacco alta pressione 4,15 (41,5 bar) -
Valore di stacco pressostato LP MPa - 0,079 (0,79 bar)
Evaporatore
Portata dell'aria m3/h 2.530 3.000 ‘ 4.380 6.000
Temp. aria min/max °C -20/43
Sistema di sbrinamento Ciclo inverso
Circuito del lato impianto
Pressione minima/massima del circuito del fluido riscal- MPa 0,05/0,25 (0,5/4,5bar)
dante
Volume minimo, impianto di climatizzazione, riscalda- | 20 50 80 150
mento/raffrescamento
Volume minimo, sistema di climatizzazione, raffresca- | 50 80 100 150
mento a pavimento
Portata massima, sistema di climatizzazione I/s 0,29 0,38 0,57 0,79
Portata minima, impianto di climatizzazione, al 100% I/s 0,19 0,19 0,29 0,39
della velocita della pompa di circolazione (portata di
sbrinamento)
Portata minima, riscaldamento I/s 0,09 0,12 0,15 0,25
Portata minima, raffrescamento I/s 0,11 0,15 0,20 0,32
Min. / Max. Funzionamento continuo temp. del mezzo °C 25/58
riscaldante
Diametro raccordo fluido riscaldante G1"
Dimensioni e peso
Larghezza mm 993 1035 1145 1145
Profondita mm 364 422 452 452
Altezza con cavalletto mm 791 (+50/-0) 895 (+50/-0) 995 (+50/-0) 1450 (+50/-0)

CTC CombiAir

Capitolo 11| Dati tecnici

59



Pompa di calore aria/acqua CTC Com- CTC Com- CTC Com- CTC Com-

biAir 6 biAir 8 biAir 12 biAir 16
Peso (imballaggio escluso) kg 66 90 105 135
Varie
Sostanze in conformita con la Direttiva (EG) n. 1907/2006, articolo 33 Piombo nei componenti in ottone
(Reach)
Parte n. 589350001 589351001 589352001 589353001

T)La potenza nominale & limitata con fusibili inferiori.

SCOP & Pyesionh

SCOP € Pyesignn CTC CombiAir a norma EN 14825

CTC CombiAir 6 8 12 16

Pdesignh SCOP Pdesignh SCoP Pdesignh SCOP Pdesignh SCoP
SCOP 35 Clima medio 4,8 4,79 8,2 4,37 11,5 4,43 14,5 4,48
SCOP 55 Clima medio 53 3,36 7,0 3,26 10 3,37 14 3,43
SCOP 35 Clima freddo 4,0 3,68 9 3,39 11,5 3,41 15 3,48
SCOP 55 Clima freddo 5,6 2,98 10 2,72 13 2,75 16 2,77
SCOP 35 Clima caldo 4,2 6,39 8 5,75 12 5,80 15 5,99
SCOP 55 Clima caldo 4,8 4,55 8 4,55 12 4,65 15 4,79

Energia nominale, clima medio
Modello CTC CombiAir 6 CTC CombiAir 8 CTCCombiAir 12 CTCCombiAir 16

Applicazione della temperatura 35/55 35/55 35/55 35/55

Classe di efficienza del prodotto per il riscaldamento At+++ / A++ A++ / A++ A++/ A++ At+++ / A++
ambiente?
Classe di efficienza di riscaldamento ambienti Attt/ A+ Attt/ A+ Adt+ [ A+ Adt+ / A+

dell'impianto?)

1Scala per il riscaldamento ambiente del prodotto, classe di efficienza da A++ a G.
2Scala per il riscaldamento ambiente del sistema, classe di efficienza da A+++ a G.

L'efficienza registrata del sistema prende in considerazione anche il controller. Se viene aggiunto un boiler esterno supplementare o ri-
scaldamento solare al sistema, I'efficienza complessiva del sistema deve essere ricalcolata.

Capitolo 11 | Dati tecnici CTC CombiAir



Area di funzionamento

Funzionamento del compressore, riscaldamento

Temperatura dell'acqua
(°Q
65
60
55
50
45
40
35
30
25
20
15

g

-30 -20 -10 0 10 20 30 40 50

e TUDO di Mandat Temperatura esterna
- = = TUbo diritorno (°Q)

Per un breve periodo sono consentite temperature di
funzionamento del lato idraulico pil basse, ad es. duran-
te I'avviamento.

Funzionamento del compressore, raffrescamento

Temperatura dell'acqua
(0
35

30

25

20
15

10

S U S U I S (e |

5

0

0 15 20 25 30 35 40 45
e TUDO di mandata Temperatura esterna
- «= = Tubo di ritorno (°Q)

CTC CombiAir

Capitolo 11 | Dati tecnici

61



62

Capacita e COP

Capacita e COP a diverse temperature di mandata. Capa-
cita massima, sbrinamento incluso. A norma EN 14511.

Capacita massima CTC CombiAir 6

Potenza di riscaldamento

(kw)
9,00
8,00 /
7,00
6,00
4,00 — X
—)
3,00 /
1,00
0,00 T n
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10
— 35°C Temperatura esterna
— 5°C (°Q)
= 55°C
COP CTC CombiAir 6
COoP
4,00
3,50 /
’ /
3,00 /,/
"/
2,50 ”
u’
2,00 ~ —— o ——
1,50 f— T ==
1,00
0,50
0,00
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10
—352C Temperatura esterna
—45°C (°Q)

e 55°C

Capitolo 11 | Dati tecnici

Capacita massima CTC CombiAir 8

Potenza di riscaldamento

(kw)
12,00
10,00 ”~
A\ d
8,00 i
==
6,00 /
4,00 z=
2,00
0,00 T
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
e 35°C Temperatura esterna
— /50 C (OC)
= 55°C
COP CTC CombiAir 8
COP
5,00
4,00
3,00 // —~ //
" // /‘/
2,00 e e e =
o=
1,00
0,00 = T
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
m—35°C Temperatura esterna
— /50 (°Q)
-—-55°C
CTC CombiAir



Capacita massima CTC CombiAir 12

Potenza di riscaldamento

(kw)
16,00
14,00
12,00
10,00
8,00
6,00
4,00
2,00
0,00

-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15

CcoP
cop

6,00

e—35°C
— /| 5°C

- amm e 55°(C

CTC CombiAir 12

Temperatura esterna
(9

5,00

4,00

3,00

2,00

1,00

| =

/
—~

—

BN

-

-

0,00

25 -20 -15 -10 -5

— 35°C
— | 5°C

- e e 5500

CTC CombiAir

(@}

o1

10 15

Temperatura esterna
(O

Capacita massima CTC CombiAir 16

Potenza di riscaldamento

(kw)
25,00

20,00

15,00

10,00

5,00

0,00

-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15

A,
.’-—

— 35°C
— /| 5°C

- e e 55°0

COP CTC CombiAir 16

COP
6,00
5,00
4,00
3,00
2,00
1,00

0,00

Temperatura esterna
(°Q

AN

/I
"~
/,/‘

25 20 -1

e— 35°C
— (50

e 55°C

o1
'
N
o
|
o1

0

o1

10 15

Temperatura esterna
0

Capitolo 11 | Dati tecnici

63



Potenza di riscaldamento

Potenza con valore nominale
dei fusibili inferiore a quello 25,00
consigliato 20,00

Alimentazione erogata CTC CombiAir 12, valore nomina- 15,00
le dei fusibili 16A L

Potenza di riscaldamento 10,00 r————
(kw)
16,00
14,00

12,00 A
10,00 ~ \

7 — 15°C 0

P ememen 55°C

5,00

0,00
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
s 35°C Temperatura esterna

\ \
\\\

o /c/cf_
6,00

4,00
2,00
0,00

25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
em— 35°C Temperatura esterna
— /50 (OC)

- emes 55°C

Alimentazione erogata CTC CombiAir 12, valore nomina-
le dei fusibili 20A

Potenza di riscaldamento
(kw)
16,00

14,00 —

12,00

10,00 /___A\
8,00 j

6,00

I/
4,00
2,00
0,00 - .
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
e— 35°C Temperatura esterna
—/5°C (OC)

- e 55°C

Alimentazione erogata CTC CombiAir 16, valore nomina-
le dei fusibili 20A

64 Capitolo 11 | Dati tecnici CTC CombiAir



Etichettatura energetica

Scheda informativa

Fornitore

Modello

Applicazione della temperatura

CTC CombiAir 6

35/55

35/55

CTC CombiAir 8

CcTC

CTC CombiAir 12

35/55

CTC CombiAir 16

35/55

Classe di efficienza, riscaldamento ambiente, clima A++ / A++ A++ / A++ A++ / A++ A++ / A++
medio

Potenza di riscaldamento nominale (Pdesignh), clima kw 5/5 8/7 12/10 15/14
medio

Consumo energetico annuo, riscaldamento ambiente, | kWh 2.072/3.245 3.874 / 4.435 5.361/6.137 6.691/8.428
clima medio

Efficienza media stagionale, riscaldamento ambiente, | % 188/ 131 1727127 1747132 176 /134
clima medio

Livello di potenza sonora, Ly, all'interno dB 35 35 35 35
Potenza di riscaldamento nominale (Pyesignh), clima kw 4/6 9/10 12/13 15/16
freddo

Potenza di riscaldamento nominale (Pdesignh), clima kw 4/5 8/8 12/12 15/15
caldo

Consumo energetico annuo, riscaldamento ambiente, | kWh 2.694 / 4,555 6.552 /9.064 8.302/11.639 10.628 /7 14.220
clima freddo

Consumo energetico annuo, riscaldamento ambiente, | kWh 870/ 1.398 1.860/ 2.350 2.765/ 3.445 3.344 / 4.186
clima caldo

Efficienza media stagionale, riscaldamento ambiente, | % 143 /117 132/ 106 134 /107 136/ 108
clima freddo

Efficienza media stagionale, riscaldamento ambiente, % 252 /179 227 /179 229/183 237 /188
clima caldo

Livello di potenza sonora, Ly, all'esterno dB 50 54 57 61

Dati per I'efficienza energetica del pacchetto

Modello

Modello del modulo di controllo

Applicazione della temperatura

Controller, classe

CTC CombiAir 6

CTC Ecologic M, L

35/55

35/55

CTC CombiAir 8

CTC EcolLogic M, L

\

CTC CombiAir 12

CTC Ecologic M, L

35/55

CTC CombiAir 16
CTC Ecologic M, L

35/55

Controller, contributo all'efficienza

%

40

Efficienza energetica stagionale del riscaldamento
degli ambienti, clima medio

%

192 /135

176 /131

178 /136

180/ 138

Classe di efficienza energetica stagionale del riscalda-
mento degli ambienti, clima medio

A+++ [ A++

A+++ / A++

A+++ / A++

A+++ / A++

Efficienza energetica stagionale del riscaldamento
degli ambienti, clima freddo

%

147 /121

136/ 110

138/ 111

140/ 112

Efficienza energetica stagionale del riscaldamento
degli ambienti, clima caldo

%

256 /183

231/183

233/187

2417192

L'efficienza registrata del sistema prende in considerazione anche il controller. Se viene aggiunto un boiler esterno supplementare o ri-
scaldamento solare al sistema, I'efficienza complessiva del sistema deve essere ricalcolata.

CTC CombiAir

Capitolo 11 | Dati tecnici




66

Documentazione tecnica

Modello

[Tipo di pompa di calore

CTC CombiAir 6

|Z Aria-acqua
I:‘ Aria esausta-acqua
D Glicole-acqua
[l Acqua-acqua

Pompa di calore a bassa temperatura

Os Xno

Resistenza elettrica integrata per riscaldamento supple-
mentare

Os Xno

Riscaldatore combinato con pompa di calore

Os Xno

Clima

X Medio O Freddo O Caldo

IApplicazione della temperatura

X Media (55°c) [ Bassa (35 °C)

Standard applicati

EN14825/EN14511/EN12102

Potenza termica nominale Prated 53 kw Efficienza energetica stagionale del riscaldamen- ng 131 %
to degli ambienti

Capacita dichiarata per il riscaldamento ambiente a carico parziale e a tempe- | | Coefficiente di prestazioni dichiarato per il riscaldamento ambiente a carico

ratura esterna Tj parziale e a temperatura esterna Tj

Tj=-7°C Pdh 47 kw Tj=-7°C copd | 1,88 -

Mj=+2°C Pdh 2,8 kw Tj=+2°C COPd | 3,26 -

Tj=+7°C Pdh 18 kw Tj=+7°C COPd 4,72 -

M=+12°C Pdh 2,7 kw Tj=+12°C COPd 6,47 -

ITj = biv Pdh 4,7 kw Tj =biv COPd 1,88 -

Tj=TOL Pdh 4,1 kw Tj=TOL COPd 1,77 -

[Tj=-15°C(se TOL <-20 °C) Pdh kw Tj=-15°C(se TOL <-20°C) COPd -

[Temperatura bivalente Thiv -7 °C Temperatura dell'aria esterna min. TOL -10 °C

Capacita degli intervalli di ciclo Pcych kw Efficienza degli intervalli di ciclo COPcyc -

Coefficiente di degradazione Cdh 0,99 - Temperatura massima di mandata WTOL 58 °C

Consumo energetico nelle modalita diverse da quella attiva Riscaldamento supplementare

Modalita Off Porr 0,007 kw Potenza termica nominale | Psup | 11 ‘ kw

Modalita termostato off Pro 0,012 kw

Modalita standby Psg 0,012 kw Tipo di ingresso energetico | Elettrico

Modalita di resistenza carter Pek 0 kw

WAltri elementi

Controllo della capacita Variabile Portata d'aria nominale (aria-acqua) 2.526 m3/h

Livello di potenza acustica, interno/esterno Lwa | 35750 dB Portata nominale del fluido termovettore m3/h

Consumo energetico annuo Que 3.245 kWh Portata della pompa di calore glicole-acqua o m3/h
acqua-acqua

Informazioni di contatto Enertech AB, P.O Box 309, SE-34126 Ljungby, Sweden

Capitolo 11 | Dati tecnici CTC CombiAir




Modello ‘

[Tipo di pompa di calore

IZI Aria-acqua

CTC CombiAir 8

I:‘ Aria esausta-acqua
D Glicole-acqua
[l Acqua-acqua

Pompa di calore a bassa temperatura

Os

&No

Resistenza elettrica integrata per riscaldamento supple-
mentare

O

gNo

Riscaldatore combinato con pompa di calore

O

ENO

Clima

X Med

io DFreddo DCaIdo

IApplicazione della temperatura

IZ Med

ia (55 °Q)

D Bassa (35 °C)

Standard applicati

EN14511/EN14825/EN12102

Potenza termica nominale Prated 7 kw Efficienza energetica stagionale del riscaldamen- ng 127 %
to degli ambienti

Capacita dichiarata per il riscaldamento ambiente a carico parziale e a tempe- | | Coefficiente di prestazioni dichiarato per il riscaldamento ambiente a carico

ratura esterna Tj parziale e a temperatura esterna Tj

[Tj=-7°C Pdh 6,3 kw Tj=-7°C COPd 1,94 -

Mj=+2°C Pdh 39 kw Tj=+2°C COPd 3,11 -

Tj=+7°C Pdh 2,6 kw Tj=+7°C COPd 4,44 -

M=+12°C Pdh 37 kw Tj=+12°C COPd 6,72 -

ITj = biv Pdh 6,6 kw Tj=biv COPd 1,83 -

Tj=TOL Pdh 59 kw Tj=TOL COPd 1,86 -

[Tj=-15°C(se TOL <-20 °C) Pdh kw Tj=-15°C(se TOL <-20°C) COPd -

[Temperatura bivalente Thiv -9 °C Temperatura dell'aria esterna min. TOL -10 °C

Capacita degli intervalli di ciclo Pcych kw Efficienza degli intervalli di ciclo COPcyc -

Coefficiente di degradazione Cdh 0,97 - Temperatura massima di mandata WTOL 58 °C

Consumo energetico nelle modalita diverse da quella attiva Riscaldamento supplementare

Modalita Off Porr 0,002 kw Potenza termica nominale | Psup | 11 ‘ kw

Modalita termostato off Pro 0,01 kw

Modalita standby Psg 0,015 kw Tipo di ingresso energetico | Elettrico

Modalita di resistenza carter Pek 0,03 kw

WAltri elementi

Controllo della capacita Variabile Portata d'aria nominale (aria-acqua) 3.000 m3/h

Livello di potenza acustica, interno/esterno Lwa 35/54 dB Portata nominale del fluido termovettore 0,6 m3/h

Consumo energetico annuo Que 4.435 kWh Portata della pompa di calore glicole-acqua o m3/h
acqua-acqua

Informazioni di contatto

Enertech AB, P.O Box 309, SE-34126 Ljungby, Sweden

CTC CombiAir

Capitolo 11 | Dati tecnici

67



Modello ‘ CTC CombiAir 12
[Tipo di pompa di calore X Aria-acqua
I:‘ Aria esausta-acqua

D Glicole-acqua
[l Acqua-acqua

Pompa di calore a bassa temperatura O Xno

Resistenza elettrica integrata per riscaldamentosupple- ] X no

mentare

Riscaldatore combinato con pompa di calore Os Xno

Clima X Medio [ freddo [ caldo

IApplicazione della temperatura x Media (55 °C) |:| Bassa (35 °C)

Standard applicati EN14825/EN14511/EN12102

Potenza termica nominale Prated 10 kw Efficienza energetica stagionale del riscaldamen- ng 132 %
to degli ambienti

Capacita dichiarata per il riscaldamento ambiente a carico parziale e a tempe- | | Coefficiente di prestazioni dichiarato per il riscaldamento ambiente a carico

ratura esterna Tj parziale e a temperatura esterna Tj

Tj=-7°C Pdh 8,9 kw Tj=-7°C COPd 1,99 -

Mj=+2°C Pdh 55 kw Tj=+2°C COPd | 3,22 -

Tj=+7°C Pdh 3,5 kw Tj=+7°C COPd 4,61 -

M=+12°C Pdh 5,0 kw Tj=+12°C COPd 6,91 -

ITj = biv Pdh 9,2 kw Tj=biv COPd 1,90 -

Tj=TOL Pdh 8,1 kw Tj=TOL COPd 1,92 -

[Tj=-15°C (se TOL <-20 °C) Pdh kw Tj=-15°C(se TOL <-20°C) COPd -

[Temperatura bivalente Thiv -8 °C Temperatura dell'aria esterna min. TOL -10 °C

Capacita degli intervalli di ciclo Pcych kw Efficienza degli intervalli di ciclo COPcyc -

Coefficiente di degradazione Cdh 0,98 - Temperatura massima di mandata WTOL 58 °C

Consumo energetico nelle modalita diverse da quella attiva Riscaldamento supplementare

Modalita Off Porr 0,002 kw Potenza termica nominale | Psup | 19 ‘ kw

Modalita termostato off Pro 0,014 kw

Modalita standby Psg 0,015 kw Tipo di ingresso energetico | Elettrico

Modalita di resistenza carter Pek 0,035 kw

WAltri elementi

Controllo della capacita Variabile Portata d'aria nominale (aria-acqua) 4.380 m3/h

Livello di potenza acustica, interno/esterno Lwa 35/57 dB Portata nominale del fluido termovettore 0,86 m3/h

Consumo energetico annuo Que 6.137 kWh Portata della pompa di calore glicole-acqua o m3/h
acqua-acqua

Informazioni di contatto Enertech AB, P.O Box 309, SE-34126 Ljungby, Sweden

68 Capitolo 11 | Dati tecnici CTC CombiAir



Modello ‘

[Tipo di pompa di calore

IZI Aria-

acqua

CTC CombiAir 16

I:‘ Aria esausta-acqua
D Glicole-acqua
[l Acqua-acqua

Pompa di calore a bassa temperatura

Os

&No

Resistenza elettrica integrata per riscaldamento supple-
mentare

O

gNo

Riscaldatore combinato con pompa di calore

O

ENO

Clima

X Med

io DFreddo DCaIdo

IApplicazione della temperatura

IZ Med

ia (55 °Q)

D Bassa (35 °C)

Standard applicati

EN14825/EN14511/EN12102

Potenza termica nominale Prated 14 kw Efficienza energetica stagionale del riscaldamen- ng 134 %
to degli ambienti

Capacita dichiarata per il riscaldamento ambiente a carico parziale e a tempe- | | Coefficiente di prestazioni dichiarato per il riscaldamento ambiente a carico

ratura esterna Tj parziale e a temperatura esterna Tj

mj=-7°C Pdh 12,5 kw [ [Tj=-7°C COPd | 2,01 -

Mj=+2°C Pdh 7,6 kw Tj=+2°C COPd | 3,29 -

Tj=+7°C Pdh 4,9 kw Tj=+7°C COPd 4,68 -

M=+12°C Pdh 6,8 kw Tj=+12°C COPd 7,03 -

ITj = biv Pdh 12,7 kw Tj=biv COPd 1,95 -

Tj=TOL Pdh 11,0 kw Tj=TOL COPd 1,95 -

[Tj=-15°C(se TOL <-20 °C) Pdh kw Tj=-15°C(se TOL <-20°C) COPd -

[Temperatura bivalente Thiv -8 °C Temperatura dell'aria esterna min. TOL -10 °C

Capacita degli intervalli di ciclo Pcych kw Efficienza degli intervalli di ciclo COPcyc -

Coefficiente di degradazione Cdh 0,98 - Temperatura massima di mandata WTOL 58 °C

Consumo energetico nelle modalita diverse da quella attiva Riscaldamento supplementare

Modalita Off Porr 0,002 kw Potenza termica nominale | Psup | 3,0 ‘ kw

Modalita termostato off Pro 0,016 kw

Modalita standby Psg 0,015 kw Tipo di ingresso energetico | Elettrico

Modalita di resistenza carter Pek 0,035 kw

WAltri elementi

Controllo della capacita Variabile Portata d'aria nominale (aria-acqua) 6.000 m3/h

Livello di potenza acustica, interno/esterno Lwa 35/61 dB Portata nominale del fluido termovettore 1,21 m3/h

Consumo energetico annuo Que 8.428 kWh Portata della pompa di calore glicole-acqua o m3/h
acqua-acqua

Informazioni di contatto

Enertech AB, P.O Box 309, SE-34126 Ljungby, Sweden

CTC CombiAir

Capitolo 11 | Dati tecnici

69



_ L _ 9 ! SV _ Y ! £EAN | z
0 ¥9¢1S0 ZHOS .Z NOEZ / . NOEZ
L] o Sumeg w30 | A9 HIVIGINOD D10 VINIHOSSLI UM
e mm m| puns| sew| WO MIVISNOD DD WYROVIQ "M s 2 otz
7 ZH0S - AOEZ
QO-HA-AM) 38G fq papag a0 snRlS wug' 708
(QO-WN-AMA) 21D Ay | Fa pawsaud Ay fiq wy 310U UoiSIARY -
[20) ﬂzi ey eds/Keny eeien woisuawig
—_— R — —_— RETI
_| 1N 4xaN l_ _|:S SNOIA3Jd l_ _| 1 m\wvu 4 H_l L1934
000 _ _ 000 _ 011d0= T =
El N

|
| |
1 I 0

NEEmrdmm AJ0LL X310 _

1eb3 J0 X3 “AAI 3 %
=
o
R
1eMb3 J0 XM “AAI 3sn
T
£4- ,_
— H
z|9 Umolg |
l’|5 B T
Rers
flil€ PV
2=\ 2
V3 T[]
X<
|
L
|
o
=
<
o |||
z 2
= 9
a o
| |?T‘rz’|__ J S
N
7
—t
m 13
7
h T
e
] =2 <A
= i Sa EA
ol

| _ IE _ _ M- _ TN _& -
= = m | _, |_
v ot _ R
( Za0 | P b b b
| T m T __ ERR
| 5
- |
g
:2 _ NS
L _|
ZHOS .Z AOEZ LIX dAM ¥0d4 0834

[3e |

M NOEZ _

o

g [TAAS _
UOIRIIUNWILIDY) USR] 19]

|
]
-|
|

=
T

=
|

|

|

|

L

ndn0) 3l €
[(TI=E4
(e

Scheda del circuito elettrico

CTC CombiAir 6

] E m NOI LdO- _
% ﬁ X YAX Pajersd auyy ul
DE2Y 341 10 oleleisu
|
8 L 9 S A Y £V 4

CTC CombiAir

Capitolo 11 | Dati tecnici

70



@  3um HLyv3
A3 CHL ZHL LML _j o7 [S]  39m TvNOIS
NURSIRS Ve S3YIM ¥IMOd
o S Y Z LINN HOOGQNI 0L
T o T T I e 1 ,
X ( 2| ( N [o— o— GCL,I m,/fﬁ
7 (W) AJIND o18) HIND 1VIHND S0ZNO = |
ﬁ CHM) (0¥ LeF—— |
5 _ AOSZ1Y1 L ﬂ\\\\g
i = z-0[ (¥ R f
I
NVANO 1IN0 m
— ¥IM0d o |
. INIHOLIMS L lzal
_ >omﬂi L 1IN0 | | 11noyn Z 0018
7 wvd Wvd &%&% 5 CHM TYNINY3L
ﬂ ) — — <O_E_mw 29 AMV\C G:C|
T =
H H H 9] L) @ Jf
+++ |1 | |rFrFr———- - .
d .—. .—.._. ] L a i ANV e z,.mH WY yoz aose k 1
| ~ Ni e Lo T MmLT — 1 \\\\L,
, - ~ NE] O T ol 1aL
7 HoLsieNvl s 2) GYE/San AN R ETS TR (1} IYOVLS T iwoe |
i i i 3a010 ﬁézimﬁ ,
7 7 7 L8Md  ASSY Gmd ! 4,,
Lo | L _ ¢
ZH09 AOCC
ZH0G A0¥¢—0¢¢
ISYHJ |

304N0S ¥Imod

71

Capitolo 11 | Dati tecnici

CTC CombiAir



8

Ir

CTC Combi

! L ! 9 l SV | U ! EAN | 4
0 @@Nﬁmo ZHOS ~Z AOEZ / . NOEZ
ou fymeg [wie | A YIVIGINOD D1D VINFHOSS LI S 7 Oz
.sL smn o] ey seg| W8 MIVIAWOD LD WVROVIA "HIM s
(Q0-WA-AAAN) 24e0 fq payan Jaubisag ni.mi 7
(00-WH-AAAL) 3D MDY fq papa Ay g noy 30U UOISINRY NEEWW\, _
(6) ssew 7 woyeay3ads/Kyenp (e12ien uoisuawig
T N A [ o] ¢ et
_ 000 _ _ 000 _ _ oz%u_ TIOr
_ | | | _ _ o 7
L I%:Mﬁ_uA L _l 11 et LIRS
,m m - EWWWH;I_ _Hﬂ\,ﬂmeﬂ_ v _mj_ _:Zmr
B H _ ZLQQN,.u, _ o _houdo=
m W _ ,H _“‘“_ _H_»/“/_”_”_H _ _mll |” Ngsmn,cmm AJOLL X310
F % als _ _ mig_m _ _ EM-
= S
=11 iEsasas
M v NOEC _ _ _ oLJI/IﬂU _ _
e AL
UDIJRIUNWLO) 1BUBIX] o] _ _|§m|. AOEZ 11 A 903 Dﬂ
_ _ _ ZD:%H
m L lWMd X _ _ _l - |_ _
mM mea . £rx NN:x Nm:x mm _ _ _
rﬁmfmmh||rzmu | mm_.__w __
-- M,E .uv _ _ W ﬁ\m c_uo\.\!“\M\ﬁ M _ _
M LL | =
C LT _ _ -4 184- _ _
MWW __Igﬂgx%éﬂ
w M M =L _ ZQE% _
&IE_\ 1IN ¥AX Paiead ayj ul
= DY 34 0 Woikelelsu
8 L 9 [N _ Y £V Z

CTC CombiAir

Capitolo 11 | Dati tecnici

72



EMS cho

m>>w
«mm_

SMS 520

w>>w
mN_
ZQE

V-OUL SOUL @Oyl LY-OUL LHES
2y-oul 4oyl 8zld /118 pllg  9llg  Ldd
mo Iu Io
ﬁ Nz 5 _m
o [ ol 2B |2
-M = M M M M
1
(A @ (w H
o i SND HNO Ma»_\,”w (18
oy "
Oig) () [Fr—— T
2OND FNO [y @ =
01 1o ¥Xes h_u T
2 " ZcL 9cL  0tl|6el|gel
Y v [ [ I,
EIND | [ 7@ | ¥INO E o
i i o 1 w
amd g Z8MdANI L |1 2]
kel LX - €Zvv
(HmW) o_eu_i%zo (HM)
ang - FONILT e LOND 2zl 2L —
—  — . 9
L € = ]
S
EE — h@
_l_l_ CH CG = € € @
NS IS 23_”_ ru(Hmzono L SL bl 1 | €|
1 ) €dMd 4N W & ——¢
= @4 [ — b I
._uzgmr_. (v5)94 Bl 40 m|—._.|_| L
lLoel .|_.|@ LX - £CVY
oy B
— 17 ZH 05 AOEZ Butuzey
(V024 omﬂ

73

Capitolo 11 | Dati tecnici

CTC CombiAir



12

Ir

CTC Combi

L | 9 ! 5V _ v _ AN _ ¢
0 99¢T1S0 ZHOS ~Z AOEZ / . NOEZ
ou Bymeg |wien | [NZT YIVIGINOD D1D VINFHOSS LI
HL son v uss| smy| WCT MIVIEWOD D1D WYADVIA ¥IM s -2 1082
(Q0-WA-AAAN) 24e0 fq payan Jaubisag Sa.mi
(O0-WH-AAAR) 38D AN | Aq poypay) ARy fa sy ou vorspay e
_35; — .u_.usu&\huauﬁz — wrsaug CMe
_| N XN l_ _|E3 SnoiAald l_ _| e
| 900 [] oo | | Cery
2=~ 2=
_ - _ _ - _ _ _ Sauwly ¢ sawy g
_l 1L I_ _l 1L I_ _l Ll I3 ET e
NOILdD¢ _ Bl
— Ly
z 3 7 [z |2 o | b Y
E 5 o EEFFEE _| ] ol
: . 15 e S S o Eom&
w w _ N Melm, r _ . |zozﬁ .
W W _ ,B _“‘H E&L/—”—”—H _ ml |m wEEmn,oam AJOLL X310
F w = ES | | mun_m | =
w M _ “_ % c Him 7 :
oo — Y2 2
Y _ I fhﬂm_ I
w_mzu - B
UDI{EIIUNWWO] 1eUSBIXT _ _ _ ZHOS IVZ a;'xﬂtomum
_ zo:% _
W,\EE X _ __||||||_
mN M gx arx Gx _ _ _
=cgEER el g |
I & =g
T
e
& 33 E 3 _ DL _
.le_\ 1N HAM Pajejsd ayj ul
S04 3L 10 Uoljereisu
8 L 9 [N _ Y £V Z

CTC CombiAir

Capitolo 11 | Dati tecnici

74



wOuL SOyl QoYL L¥-ouL  LHE9  {Auojun i
2y-oyL doyL 8zlg /il vllg  9llg ldg  iuejomL
d12dg 4 i i H Ha
N @ | [As]i |[Sozend olg3 CE]
o St 8! o o} : : I
< |@ w|lom << BlE |@E (@ @ |o ! e |w i |jm | o |om |m
—— — o e — —
(@y) (A) (HMW) (6 N VR (¢ (HW) 18) Al o —
SdND dIND HIND HND 1 INND  fSND uND AND H - =
“““““““ e —/
HA
e IINAOW v G
A|luo Jun ray d - 4 SIN
uej oML H n
EMS zan Laa (Hw | [18 M n
v el CUND 2 | |=
0000 %\\ %\\ X2s o P I3 " ° PER
N4 (aw N M A [N
LIOVND
Nl
(HW) (HW)
€IND | [18 7IND
yveR 1 9M\d YILHIANI 28MNd
10J0W U} OM | (HM) (HM)
(HM) (HW) (@) (HMW) (40) ) HND | g and
ZNVAND INV4ND ZAFIND LAFIND ZMND MND IN  1d
T T T T T T T T —T
Ivls oz AGEEA el Jo Tvlelelr o = E I HmHm
Ib) —
BIPE 2|2 ElEEISIS SFRPE B ERPE B -+ !
NG Z
001X - £2vY
7 —
_ 9
20N LOW4 ZNS LIS = =
“““““““““ — W 3 S
(V) 4 —
S e
c |
£ |®
. ¢ |
nol g A —
3 oN oLl 2 ]
R EINEEN IX-gevy
_ FIAR
zorw Amv T ay
ve) (v0g) 4 ZH 05 AOEZ Butuzey

75

Capitolo 11 | Dati tecnici

CTC CombiAir



16

Ir

CTC Combi

! L ! 9 l SV | U ! 3 _ 4
0 £9¢1S0 ZHOS ~Z AOEZ / . NOEZ
ou Bymeg |wien | [NGT YIVIGINOD D1D VINFHOSS LI
.sL son v uss| sey| WOT MIVIEWOD D1D WYADVIA ¥IM s -2 1082
(Q0-WA-AAAN) 24e0 fq payan Jaubisag SNRIS
(00-WA-AAAL) 318D A3Y Aq papau) A g Aoy 30U UOISIARY
(6) ssew 7 woyeay3ads/Kyenp (e12ien uoisuawig
_ _ RS
_| E: IxaN l_ _| 11U SNDIABJY l_ NOILdD b —l=
_ 000 _ _ 000 _ _ _
Q| (=] ==}
& & _ _ sauly Z sawlj g
_ _ _ _ T L3
A —
[ 1 &1
,W 2 m W W w | _| |_ : gal-
2 I | 5 (o0 () &3 P e eoew
e B _ ™ = _ _ |zo:ﬁ _
) i _ _“_”_H/r _ _ ml |m _ wEEmn,oam AJOLL X310
= mvlﬂ
fhf _ _ = ][] “"im 7 __
M mzo | __ V7 [uﬂ.u_g : __
I N TR
sl N ECVY- _ L O
OIJRIUNULOY RUSB}XT _N_azu . _ _ ZHOS IV a;'xﬂtomum
_ zo:% _
m L WMd ﬁ. _ _ —l - |_
ﬂM ann e o arx €[] _ _ _
- Mm@m| _ leml_ | m .H | |
-- M‘M “ _ w ﬁ\w cutMl\uM\ﬁ M _ “
I
& 33 E _ ZD:%H_
&|@_‘ I UAM Pajejsd au) ul
062 3 0 UDleiesu)
8 L 9 [N _ Y € Z

CTC CombiAir

Capitolo 11 | Dati tecnici

76



V-Oyl S0yl @-oyl Ly-oyL LHES

doyL 8zle L1l vl 9lld 1dg
d12d9 8 HD Ha
N g | [75] |Bozeno [Jovaz | []ures
o} sl st o o} 1
<|w o << FlE @@ Ble @ |l@ @ |@ &) R R =) _L.ﬂr_
HVA ~ |~ o |O I~ |~ A |~ < < — — — = < I~
r )
(ay) (A) (HM) (y9) (A) (ay) (HA) (19) _
SdND dIND HIND HND  INND  SND ND 4ND 1 w0 o F
uw |8
RS :.uw IINAON 4V <\ "
A|uo nun Fay d - 4+ SIN
uej om] H n
£MS g M TA
za3 1@ (HA)
[z
0000 M.N M.N - £ E
N d (v N AN
LIDVND
NI
(HM) (HW)
€IND | [1g VIND
1 9Md YILYIANI ¢aMd
(HW) (HW)
(HMY) (HMY (@) (HM) 0) o1g) HND ”_a _”N_zu
ZNVAND INV4ND ZAFIND LAJIND ZMND MND N 1d
T T T T T T T S— T
I frls o]z 1rls oz VcTelr Jo Tvlelely o Sl [E [= © |=
T |- T |© ~ |O
222l [BlEERIE  E[RE B E[ERE B P -+ _
Na -
4
.—. 00LX - €2VV
ZON4 O NS LS = 19
3 5
al —
€
— z
zu|_||u ON- ol 7 /%AW !
L
£GMd YILTHFCION [t
- HM
zwn_||u f— —
(v8)4 (v0€) 4 2H 05 A\OEZ ButIeny

77

Capitolo 11 | Dati tecnici

CTC CombiAir



78

Tabella tradotta

Italiano Traslazione

2 times 2 volte

4-way valve Valvola a 4 vie

Alarm Allarme

Ambience temp Sensore della temperatura ambiente
Black nero

Blue blu

Brown marrone

Communication input Ingresso comunicazione

Compressor Compressore

Control Controllo

Cooling Raffrescamento

Crank case heater Scalda-compressore

Defrost Sbrinamento

Driptray heater Riscaldatore della vaschetta di condensa
Evaporator temp. Evaporatore, sensore della temperatura

External communication

Comunicazione esterna

External heater (Ext. heater)

Riscaldatore esterno

Fan

Ventola

Fan high speed

Velocita della ventola alta

Fan low speed

Velocita della ventola bassa

Ferrite

Ferrite

Fluid line temp.

Gas liquido, sensore della temperatura

gn/ye (green/yellow)

v/g (verde/giallo)

Heating

Riscaldamento

High pressure pressostat

Pressostato di alta pressione

Low pressure pressostat

Pressostato di bassa pressione

Next unit Unita successiva
Noise filter Soppressore
Main supply Alimentazione
On/Off Acceso/Spento
Option Facoltativo

Outdoor unit

Unita esterna

Previous unit

Unita precedente

RCBO
(Residual current circuit-breaker with overcurrent protection)

Protezione automatica

Red

Rosso

Return line temp.

Sensore della temperatura di ritorno

Supply line temp.

Sensore della temperatura di mandata

Supply voltage

Alimentazione/tensione in entrata

Temperature sensor, Hot gas

Sensore della temperatura, gas caldo

Temperature sensor, Suction gas

Sensore della temperatura, gas in aspirazione

Two fan unit only

Solo unita con doppio ventilatore

White

Bianco

Capitolo 11 | Dati tecnici

CTC CombiAir



12 Indice

Indice

A

Alternative di collegamento, 29
Area di installazione, 9

Aspetti generali, 27, 30
Avviamento e ispezione, 43

C
Cavo scaldante esterno (KVR)(Accessorio), 37
Circuito del fluido riscaldante, 27
Collegamenti, 33
Collegamenti elettrici, 30
Aspetti generali, 30
Cavo scaldante esterno (KVR) (Accessorio), 37
Collegamenti, 33
Collegamento degli accessori, 29
Collegamento dell'alimentazione, 33
comunicazione, 39
Impostazione unita in caso di collegamento a cascata, 40
Sensore della temperatura esterna, 39
Collegamenti idraulici, 27
Circuito del fluido riscaldante, 27
Manicotto flessibile di collegamento, 28
Pompa di carico, 28
Schema delle perdite di carico, 28
Volumi dell'acqua, 27
Collegamento alla scheda (AA23), 48
Collegamento alla scheda (PWB1), 47
Collegamento degli accessori, 29
Collegamento dell'alimentazione, 33
Collegamento elettrico, 22
Componenti fornite, 11
Comunicazione, 39
Consegna e maneggio, 8
Area di installazione, 9
Componenti fornite, 11
Montaggio, 8
Rimozione dei pannelli, 12
Rimozione del pannello anteriore, 13
Rimozione del pannello laterale, 14
Consegna e movimentazione
Trasporto e stoccaggio, 8
Vaschetta scolo condensa, 10
Controllo, 44
CTC CombiAir non comunica, 45
CTC CombiAir non & operativo, 45

D
Dati sensore, 25
Dati tecnici, 54, 59
Dati tecnici, 59
Dimensioni e coordinate di disposizione, 54
Livelli di pressione acustica, 58
Schema elettrico, 70
Dimensioni e coordinate di disposizione, 54
Disturbi al comfort, 45
Risoluzione dei problemi, 45

E

Elenco dei componenti, 21

Etichettatura energetica, 65
Dati per I'efficienza energetica del pacchetto, 65
Documentazione tecnica, 66
Scheda informativa, 65

G
Giunzioni dei tubi
Alternative di collegamento, 29
Grande quantita d'acqua sotto a CTC CombiAir, 45

CTC CombiAir

|

Impostazione unita in caso di collegamento a cascata, 40

Informazioni ambientali, 5

Informazioni di sicurezza, 4
Marcatura, 4
Simboli, 4

Informazioni importanti, 4
Informazioni ambientali, 5
Informazioni di sicurezza, 4
Ispezione dell'impianto, 6
Numero di serie, 4
Precauzioni di sicurezza, 4
Recupero, 5

Interventi di base, 45

Ispezione dell'impianto, 6

L
Livelli di pressione acustica, 58

M

Manicotto flessibile di collegamento, 28

Marcatura, 4

Messa in servizio e regolazione, 42
Avviamento e ispezione, 43
Nuova regolazione, lato impianto, 43
Preparazioni, 42
Regolazione, portata d'esercizio, 43
Riempimento e sfiato del circuito del fluido riscaldante, 42
Scalda-compressore, 42

Montaggio, 8

N
Numero di serie, 4
Nuova regolazione, lato impianto, 43

P
Pompa di carico, 28
Posizionamento dei sensori, 46
Collegamento alla scheda (AA23), 48
Collegamento alla scheda (PWB1), 47
Posizionamento dei sensori nell’'unita CTC CombiAir , 49
Sensori, ecc., 46
Posizionamento dei sensori nell’'unita CTC CombiAir , 49
Preparazioni, 42

R
Raccordi dei tubi
Aspetti generali, 27
Recupero, 5
Regolazione, portata d'esercizio, 43
Riempimento e sfiato del circuito del fluido riscaldante, 42
Rimozione dei pannelli, 12
Rimozione del pannello anteriore, 13
Rimozione del pannello laterale, 14
Risoluzione dei problemi, 45
CTC CombiAir non comunica, 45
CTC CombiAir non e operativo, 45
Grande quantita d'acqua sotto a CTC CombiAir, 45
Interventi di base, 45
Posizionamento dei sensori, 46
Temperatura ambiente bassa, 45
Temperatura ambiente elevata, 45
Temperatura bassa dell'acqua calda o acqua calda assente, 45

S

Scalda-compressore, 42

Scheda del circuito elettrico, 70
Schema delle perdite di carico, 28

Capitolo 12 | Indice

79



Schema elettrico
Tabella tradotta, 78
Sensore della temperatura esterna, 39
Sensori, ecc., 46
Simboli, 4
Struttura della pompa di calore, 15
Collegamento elettrico, 22
Collocazioni dei componenti, 15
Componenti elettriche, 25
Dati sensore, 25
Elenco dei componenti, 21

T
Temperatura ambiente bassa, 45

Temperatura ambiente elevata, 45

Temperatura bassa dell'acqua calda o acqua calda assente, 45
Trasporto e stoccaggio, 8

\Y)
Vaschetta scolo condensa, 10

80 Capitolo 12 | Indice CTC CombiAir












Enertech AB

P.O Box 309
SE-341 26
Ljungby, Sweden
www.ctc.se

16150910




